67. Præfatus itaque abbas, instituta et doctrinam antiquorum Patrum assidue legens, et etiam secularis illius poetæ versiculum recolens:

*Dicite, pontifices: In sancto quid facit aurum?*  
(PERS., sat. 21, vers. 69.)

non cruces aureas fabricare cupiebat, sed omnem

quæ sibi deferretur pecuniam egentibus et oppres-  
sis erogabat. Omnes tamen ad conversionem veni-  
entes retinebat, sententiam Domini imitari stu-  
dens dicentis : *et eum qui venit ad me non ejiciam  
foras (Joan. vi, 37)*. Nullum vero antequam proba-  
retur recipere volebat, et in ipsa probatione tanta  
eis onera imponebat, ut omnes antiquorum proba-  
tiones excedere videretur. Nam cuidam converti vo-  
lenti præcepit ut saxum enorme, quod vix a pluribus  
moveri posset, ultra urbem Tornacum solus duceret.  
Videres hominem, nunc brachiis ac manibus, nunc  
toto corpore sese saxo totis viribus supponentem,  
rivumque sudoris omni ex parte emittentem, et  
pro posse obedientiam magistri implere conantem.

Aliis etiam præcipiebat ut, plures dies ac noctes  
sub stillicidiis domorum immobiliter permanentes,  
pluviarum imbres ruentes sustinerent; sed quamvis  
eis tam dura et importabilia onera imponeret, miro  
tamen modo multo plures tunc ad conversionem pro  
ecclesia nostra, tam milites quam clerici, venie-  
bant, quam hodie venire videamus cum jam nullus  
probat, imo ut veniat multis blanditiis et promissio-  
nibus demulcetur.

Et siquidem tempore etiam ex canonicis Sanctæ  
Mariæ aliqui ibidem conversi sunt, dominus scilicet  
Amandus, qui pluribus annis prioratum Aquicinensis  
Ecclesiæ tenuit, deinde abbas Marcieniensis effectus,  
ecclesiam illam pene destructam, tam interius in  
religione, quam exterius in divitiis renovando, cor-  
rexit. Dominus etiam Walbertus, qui in Ecclesia no-  
stra prior existens post multos annos in Cameracensi  
episcopatu in cœnobio qui dicitur Mons S. Martini  
abbas est factus, ibique defunctus. Dominus etiam  
Constardus qui multis annis prioratum Ecclesiæ  
nostræ tenuit; dominus quoque Bernuinus. Hos  
ergo quatuor divites primò clericos, postea vero  
pauperes monachos, si quomodo ab abbate Odone  
probat fuerint, referre audisses, vix præ immensi-  
tate lætitiæ risum tenere potuisses, videns siquidem  
eos nimis esse superbos, per aliquot dies eos vaccas  
mulgere, et caseum facere præcepit, sicque probatis  
monasticum habitum tradidit. Et si quidem tunc  
altaria quæ ipsi tenuerant recipere voluissemus, for-  
sitan usque hodie ecclesia nostra exinde ditior esse  
potuisset, sed quia proposuerat nec altaria, nec ec-  
clesias, vel decimas accipere, sed solummodo de la-  
bore manuum suarum, et de agricultura quadrigarum,  
nutrimentisque pecorum suorum vivere, nihil  
de ecclesiasticis redditibus quos ipsi tenuerant voluit  
habere, dicens talia non a monachis, sed solum-  
modo a clericis possideri debere. Et hæc quidem  
ejus intentio vitæ et institutis antiquorum mona-  
chorum concordabat; postea vero cognovit a mona-  
chis, juxta urbem habitantibus, quos populares sive  
sæculares quidam nominant, non ex toto antiquo-  
rum instituta posse servari.